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Abstrakt

Diplomová práce si klade za cíl analyzovat metodu Wanda jako efektivní nástroj pro profesní

rozvoj učitelů. Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

charakterizuje, jaké aspekty ovlivňují profesní vzdělávání učitele a popisuje jeho fáze, procesy,

formy a podmínky, které učitelé nyní mají. Analyzuje a porovnává dostupné profesní standardy

v kontextu profesního rozvoje a diskutuje přínosy reflexe pro profesní rozvoj. Analyzuje

skupinovou reflektivní metodu Wanda vycházející z doceňujícího výzkumu a přístupu

bálintovské skupiny jako vhodný nástroj profesního rozvoje. Praktická část zkoumá, jaké jsou

přínosy a úskalí metody Wanda a jaké podmínky jsou nutné k její realizaci. Dostupná data

získaná z dotazníků a rozhovorů porovnává z perspektivy facilitátorů, účastníků – učitelů a

účastníků – studentů. Na základě dat z ohniskových skupin popisuje, jaké podmínky jsou

potřebné pro rozšíření metody Wanda mezi učitele a definuje podmínky, které je potřeba

zajistit, aby bylo možné tuto metodu realizovat v rámci oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ,

Pedagogické fakulty, Univerzity Karlovy. V závěru praktické části jsou diskutovány výsledky

výzkumného šetření. Nejčastěji zmiňovaný přínos, který uvedly všechny skupiny, byl podpora

a pocit sounáležitosti. Za úskalí považovala skupina facilitátorů časovou náročnost metody

Wanda. Mezi podmínkami se nejvíce vyskytoval kód bezpečné prostředí, který respondenti

dávali do souvislosti s kvalitami facilitátora a složením skupiny.

Klíčová slova

profesní rozvoj, profesní standardy, metoda Wanda, skupinová reflexe

Abstract

The aim of the diploma thesis is to analyse the group reflection Wanda as an effective tool for

teachers’ professional development. It is divided into theoretical and practical part. The

theoretical part is firstly focused on aspects which influence professional learning. Furthermore,

it describes its phases, processes, forms and conditions that teachers currently have. Secondly,

it analyses and compares the available professional standards in the context of professional

development and shows the benefits of using reflection. Thirdly, it analyses the Wanda method

itself, which is based on Appreciative Inquiry and Balint group. The practical part examines the

benefits and challenges of the method as well as the conditions which are necessary for the

proper realization of the method. The data from questionnaires and interviews are analysed

from the different perspectives of the facilitators and the participants – teachers and students.

The detailed analysis of the data gathered in the focus group results in a proposal of the steps

required for spreading the awareness of the Wanda method among teachers. Mainly, we focus

on the conditions which are necessary for a successful implementation of the method within the

framework Teacher Training of the Faculty of Education, Charles University. The data show

that members of all groups chose the support and a sense of belonging as a primary benefit of

the method. On the other hand, the facilitators find the time-consumingness to be the biggest

challenge of this approach. There is a general agreement on the most important condition for

the method - a secure environment, which is linked to both the quality of the facilitator and the

composition of the group.
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professional development, professional standards, Wanda method, group reflection
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Úvod

Kvalita učitele má přímý dopad na kvalitu školního vzdělávání (Crone, Teddlie, 1995 a

McKisey, 2007 in Tomková a kol. 2012) Učitel a nikoliv prostředí, materiální podmínky či

kurikulum má zásadní vliv na výsledky žáků (Hattie, 2003 a Barber, Mourshed, 2007, tamtéž).

Kvalitní profesní rozvoj učitele by tedy měl být nezbytnou a téměř každodenní součástí jeho

profese, kdy rozvíjí své kompetence a dovednosti. Má-li se učitel smysluplně rozvíjet, je

potřeba, aby znal své slabé a silné stránky a především věděl, k čemu směřovat, měl jakousi

obecně platnou a přijímanou vizi, standard. Ten má však v českém prostředí tacitní charakter.

Stejně jako se proměňují metody a přístupy výuky žáků, měla by se výuka učitelů, tedy

jejich profesní rozvoj, přizpůsobovat nejnovějším poznatkům a výzkumům. Podle nich je za

efektivní profesní rozvoj považována taková forma, kde si sami učitelé konstruují své poznání

v podnětném, kooperativním prostředí. Rogers (1969 in Korthagen a kol. 2011) podotýká, že

transmisivní předávání znalostí dává smysl pouze v neměnném prostředí, takto však moderní

společnost nelze charakterizovat. Je tedy důležité, aby se učitel naučil adaptovat a přizpůsobit

se změnám. To jsou nezpochybnitelné argumenty na podporu reflexe.

Právě skupinová reflexe Wanda může být vhodným nástrojem pro profesní rozvoj

učitelů. Tato metoda nabízí účastníkům analyzovat a reflektovat aktuální potřeby týkající se

jejich praxe. Jejím cílem však není vyřešit případ, ale naučit se reflektovat a dívat se na situaci

z různých perspektiv. Jedná se o strukturovanou reflexi, která vychází z bálintovské skupiny a

díky doceňujícímu výzkumu má velmi pozitivní charakter, soustředí se na to, co funguje a snaží

se o změnu pouze v dosahu svého vlivu.

Ve chvíli, kdy se mé studium začalo blížit k závěru, začal být aktuální fakt, že budu

učitelka na plný úvazek. Tato myšlenka ve mně kromě nadšení a těšení se vzbuzovala pocit

strachu z ustrnutí a stereotypu. Návštěva nejrůznějších seminářů, přednášek a workshopů nad

rámec mého studia však ne vždy uspokojila mé očekávání a potřeby, věděla jsem, že to pro mě

nebude dostatečná forma profesního rozvoje. Když jsem se poprvé dozvěděla o metodě Wanda,

nadchla mě svým pozitivním charakterem a přítomností, kdy zkoumá aktuální situace z praxe.

Po bližším seznamování se s ní, jsem postupně objevovala její kvality a přínosy na několika

úrovních. Ve své diplomové práci bych tyto kvality čtenáři ráda přiblížila v kontextu profesního

rozvoje.

Cílem diplomové práce je analyzovat metodu Wanda jako vhodný nástroj pro profesní

rozvoj učitelů. Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.
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Teoretická část se zabývá různými aspekty profesního rozvoje, standardy učitele,

pojmem reflexe a metodou Wanda jako nástrojem profesního rozvoje.

První kapitola diskutuje o kvalitě učitele, co všechno ovlivňuje pohled na kvalitu a

zároveň z jakých perspektiv na tuto problematiku nahlížíme, chceme-li stanovit standard

učitelské profese. Rovněž přibližuje pojem profesní rozvoj – jaké jsou jeho fáze, procesy, formy

a jaké mají učitelé podmínky se v českém prostředí profesně rozvíjet.

Ve druhé kapitole jsou analyzovány a porovnány dostupné standardy učitele v českém

prostředí. Citlivým ustanovením standardů a jednotlivých kompetencí by se učitelská semi-

profese více profesionalizovala. Rovněž je diskutován kompetentní systém jako podpora

procesu, ve kterém se učitelé mohou stát nositeli změny na cestě za zkvalitním vzdělání (tzv.

bottom-up approach) (Ionescu, 2018).

Třetí kapitola popisuje pojetí reflexe a zhodnocuje její význam ve vzdělávacím procesu

učitele. Charakterizuje vlastnosti reflektivního praktika a přibližuje koncept realistického

vzdělávání od Freda Korthagena.

Ve čtvrté kapitole se čtenář dozví podrobné informace o skupinové reflexi Wanda,

z čeho vychází, jaký je její cíl, jaké má fáze. Zároveň je zhodnocena jako nástroj pro efektivní

profesní rozvoj učitelů.

Cílem teoretické části je tedy popsat systém profesního vzdělávání učitelů včetně jeho

podmínek v českém kontextu, zhodnotit přínosy reflexe pro profesní rozvoj, analyzovat metodu

Wanda a zhodnotit ji jako nástroj profesního rozvoje učitelů.

Praktická část se věnuje několika výzkumným otázkám. Snaží se zmapovat přínosy a

úskalí metody Wanda a podmínky, které jsou nutné pro její realizaci z různých perspektiv

(facilitátoři, účastníci – učitelé a účastníci – studenti) a tyto perspektivy porovnat.

Další důležitou částí je návrh konkrétních kroků, možností, kterými by se stala metoda

Wanda součástí kurikula PedF UK a byla tak jednou z dalších podpor pro budoucí učitele na

jejich cestě stát se reflektivními praktiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Profesní rozvoj učitelů

Pojem profesní rozvoj může být chápán velmi široce a některé termíny mohou být


[…]


by měla nebo neměla být situace přinesena facilitátorem. Další podmínkou, kterou ohnisková

skupina detailně diskutovala bylo bezpečné prostředí. To je ovlivněno podmínkami, které byly

již zmíněny ve druhé výzkumné otázce: složení skupiny, kvality facilitátora, ale i prostředí, na

které kladla důraz respondentka z rozhovoru. Další podmínku viděla jak ohnisková skupina,

tak respondentka dlouhodobost a pravidelnost, která v jistém smyslu i ovlivňuje bezpečné

prostředí, čím více se lidé znají, tím více se před sebou dokáží otevřít.

Na čem se ohnisková skupina s respondentkou neshodovaly byla postupnost, což

Korthagen a kol. (2011) pojmenovává jako strategie postupnosti. Ohnisková skupina

navrhovala metodu Wanda rozčlenit do více kroků, protože se jim metoda Wanda zdá náročná.

Naopak respondentka poznamenávala, že tím se pak zapomíná na celý smysl a stává se z toho

izolovaná věc, která postrádá význam.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo analyzovat metodu Wanda jako vhodný a efektivní nástroj

pro profesní rozvoj učitelů.

Jedním z nejdůležitějších faktorů profesního rozvoje je určení kompetencí a hodnot,

které definují kvalitního učitele. V České republice dosud podobný všeobecně uznávaný

profesní standard kvalit nebyl legislativně přijat, což značně komplikuje způsob profesního

rozvoje. Přestože se některé školy řídí některým z dostupných standardů, tato jejich iniciativa

není systémově nijak ukotvena. Učitelé mají individuální představy o tom, jak se efektivně

rozvíjet, což zapříčiňuje neshody a polarizaci učitelského prostředí. Zároveň zde chybí systém

sdílení, například ve formě kolegiální podpory, který v důsledku způsobuje, že učitelé nejsou

zvyklí společně plánovat ani reflektovat a často ani nevidí přínos tohoto přístupu. Mnozí autoři,

např. Fazio (2009), Tankersley (2015), ukazují, že skupinová reflexe prohlubuje učební proces,

díky svému sociálně konstruktivistickému přístupu. Kromě toho umožňuje analýzu problémů

z různých perspektiv a učitel tak může problému lépe porozumět. Další výhodou je, že účastníci

sdílí své zkušenosti, necítí se sami, a tím tak předcházejí syndromu vyhoření.

Metoda Wanda je založena právě na výše zmíněných principech. Nabízí učitelům

bezpečný prostor a příležitost ke spolupráci a vytváření profesních učících se komunit, které

jsou nepostradatelnou součástí efektivního profesního rozvoje. Na rozdíl od tradičnější formy

vzdělávání, kdy učitelé navštěvují různé semináře, kde je téma předem jasně stanovené, dává

metoda Wanda učiteli příležitost řešit jeho aktuální potřeby. Strukturované fáze této metody

vedou k tomu, že je případ nejprve dekonstruován, účastníci ho analyzují z různých perspektiv

(např. jako učitel, rodič, žák atd.) a posléze případ opět konstruují. Tím se nabourávají možné

předsudky a stereotypní myšlení. Případ řeší v dosahu svého vlivu a s pozitivním přístupem.

Při dlouhodobějším používání metody Wanda učitelé získávají kompetence, které jsou

charakterizovány v dostupných standardech (např. Mezinárodní profesní ISSA standardy).

Například je aktivním členem týmu, spolupracuje, je schopen analyzovat a vyhodnocovat svou

praxi a rozhodnutí a v případě potřeby navrhnout alternativní řešení.

Vzhledem k tomu, že metoda Wanda představuje novou formu profesního rozvoje,

cílem praktické části bylo zmapovat, jak různé skupiny (skupina facilitátorů a účastníků –

učitelů, studentů) vnímají její přínosy a úskalí a jaké podmínky považují za potřebné, má-li být

tato metoda realizována.

Mezi přínosy všechny skupiny uvedly, že se účastníkům dostává podpora a cítí

sounáležitost, což potvrzuje zjištění v teoretické části, že učitelům chybí prostor pro sdílení
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svých pozitivních i negativních zkušeností. Mezi nejčastěji zmiňovaná úskalí patřila z pohledu

facilitátorů časová náročnost, což opět potvrzuje fakt, že učitelé zatím této formě nedůvěřují a

nevnímají ji jako efektivní formu svého rozvoje. Z tohoto důvodu je důležité, aby takováto

forma profesního rozvoje, tedy např. metoda Wanda byla představována již studentům

pedagogických fakult, kteří by tento přístup dále šířili v českém vzdělávacím systému (tzv.

bottom-up approach). Další částí výzkumu tedy bylo kromě popsání podmínek, jak metodu

rozšířit mezi učitele, i vymezení podmínek pro realizaci metody Wanda na Pedagogické fakultě

Univerzity Karlovy v rámci oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ. Nejvíce diskutovanými

podmínkami bylo zajištění bezpečného prostředí. To se skládá z několika dílčích složek,

například kvalit facilitátora, složení skupiny nebo prostředí. Další často zmiňovanou

podmínkou byla vhodnost situace, kdy je nutné vybalancovat její náročnost se schopnostmi

skupiny, které se často odrážejí na jejich (zatím často) chybějících zkušenostech.

Má-li být učitel schopen se vyrovnat nárokům naší rychle se měnící společnosti, jedním

z nezbytných kroků je naučit se reflektovat, spoléhat na proces než na neměnné znalosti, a tím

získat kompetenci růstu (Korthagen a kol., 2011). Tato diplomová práce dává tedy prostor pro

další zkoumání v oblasti zavádění metody Wanda do českého vzdělávacího systému, a to

především na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy.
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