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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace
obsahově
funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné
nedostatky
v obsahové
a/nebo funkční
formulaci.

Nefunkční
formulace
formálně (např.
příliš obecná) i
obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci
jako celek,
přesahuje obsah
DP v jeho hlubší
reflexi a
hodnocení,
reaguje na cíle,
obsahuje
argumentované
stanovisko
autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi
problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko
autora, neváže
se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a
citace

Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné
oddělení
převzatého a
vlastního,
drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu
literatury.

Chybějící
odkazy,
nepřesné,
nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam
liter.
neodpovídá
citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace,
klíčová slova,
angl. název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje
zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice
a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky
(doplnit
příklady):

Nevyhovuje
zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a
dovednosti vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních,
aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)
A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo
zdůvodnění empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických
činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Předložená diplomová práce řeší velmi podnětné, netradiční, leč významné téma z oblasti

zaměřené na profesní rozvoj pedagogů. Autorka soustředila pozornost na jednu z metod

strukturované formy skupinové reflexe s názvem Wanda.

Autorka téma uchopila komplexně jak po teoretické, tak výzkumné stránce. Práce je

logicky strukturována a teoretická a praktická část jsou funkčně provázané. Z práce je

patrný autorčin vhled do řešené problematiky a osobní vztah k vybranému tématu. Je třeba

ocenit výběr a práci s odbornou literaturou a dalšími zdroji poznatků. Většina zdrojů je

zahraničních a autorka prokázala výborné schopnosti pracovat s nimi kriticky, přinášet

zobecnění, interpretovat poznatky a dále je rozvíjet.

Vypracování teoretické části práce poskytuje východiska a zázemí pro řešení tématu v

praktické, výzkumné části. Teoretická část práce je na výborné úrovni. V této části práce

oceňuji zejména komplexnost a srozumitelnost informací, konkrétně za velmi zdařilé

považuji předložené zahraniční poznatky v oblasti skupinové reflexe.

V praktické části oceňuji zvolený výzkumný design. Velmi nadstandardní je kombinace

metod sběru dat i jejich triangulace. Interpretace získaných dat je na vysoké úrovni.

Domnívám se, že diplomová práce má významný autorský přínos. Závěry práce mohou

přinést zajímavou inspiraci a podněty mnoha subjektům v oblasti školství.

Agnieszka Ciarkowska pracovala na diplomové práci průběžně, pravidelně ji konzultovala

a všechny podněty zvažovala. Spolupráce s ní byla partnerská a pro mě osobně i profesně

rozvojová. V průběhu zpracování DP projevila Agnieszka nadšení a velkou invenci,

schopnost spolupráce, ale i hluboký vhled pozorovatele i facilitátora skupiny.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

• V jakých teoretických aspektech posouvá práce vaše poznání v oblasti skupinové

reflexe?

• Proč představuje bezpečné prostředí tak zásadní úskalí pro realizaci metody

Wanda?

• Jak si ideálně představujete, aby byla metoda Wanda implementována do kurikula

PedF UK? Co by to přineslo studentům?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE